[image: image1.png]

Assembleia legislativa do Estado do Paraná

COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Ao décimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e vinte minutos, no Auditório Legislativo – Deputado Delegado Rubens Recalcatti, realizou-se a 7ª Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e Tributação da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, sob a presidência do Deputado Marcio Pacheco, com a presença dos Membros Titulares da Comissão, Deputados Adão Litro, Dr. Leônidas e Nelson Justus e o Membro Suplente da Comissão, Deputado Luiz Claudio Romanelli.
Havendo número legal, o Deputado Marcio Pacheco, Presidente da Comissão, agradeceu a presença de todos, declarou aberta a reunião e anunciou a pauta a ser deliberada, iniciando-se a pauta o - Projeto de Lei n° 133/2025 – Mensagem n° 18/2025 - Altera a Lei n° 21.430, de 19 de abril de 2023, que cria o Conselho Estadual dos Povos Indígenas do Paraná, de autoria do Poder Executivo; Projeto de Lei n° 182/2025 – Ofício n° 564/2025-GP - Altera o Anexo X da Lei nº 16.748, de 29  de dezembro de 2010, que reestrutura os Quadros de Pessoal do Poder Judiciário do Estado do Paraná e as carreiras de seus servidores, de autoria do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná; e Projeto de Lei n° 225/2025 – Mensagem n° 25/2025 - Aprova crédito adicional especial, alterando o vigente Orçamento Fiscal do Estado, de autoria do Poder Executivo.

Dando inicio a Reunião, com a ausência do Deputado Gilson de Souza, o Senhor Presidente passou a palavra para o Deputado Nelson Justus, para que pudesse fazer a leitura do parecer do Projeto de Lei n° 133/2025, redigido pelo Deputado Gilson de Souza e enviado ao Deputado Nelson Justus para leitura. Após lido foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade pelo membros da Comissão.
Na seqüência, o Senhor Presidente solicitou ao Deputado Adão Litro, relator designado ao Projeto de Lei n° 182/2025 que procedesse a leitura do parecer. Após lido foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade pelos membros da Comissão.

Na continuidade da reunião, com a ausência da Deputada Márcia Huçulak, o Senhor Presidente passou a palavra para o Deputado Adão Litro, para que pudesse fazer a leitura do parecer do Projeto de Lei n° 225/2025, redigido pela Deputada Márcia Huçulak e enviado ao Deputado Adão Litro. Após lido foi colocado em discussão e votação o parecer favorável, sendo aprovado por unanimidade pelo membros da Comissão.
Assim se lavrou a Ata, que segue assinada pelo Presidente da Comissão e por mim, Kenny Niedzwiedz, que secretariei a Reunião. (Reunião encerrada às 14h30min)
Deputado MARCIO PACHECO
Presidente
Kenny Niedzwiedz
Secretário